56 praesidium, columenque mundi.
 57 Et Fama scuto scribet in aureo
 58 illustre sciri nomen, et omnia
 59 per regna, Clementem per omnes
 60 pacificum celebrabit oras.

AD CLARISS. VIRUM FLAVIUM MONTANERIUM AMICUM SUUM. ODE VIII.

UT ROMANAM FIDEM, QUAM PROFITEBANTUR EJUS MAJORES, AMPLECTI VELIT.

O_8 v.1 Tume, carmine percitam
 2 quamvis mentem agitet non humilis furor
 3 Franci dicere militis
 4 lauros terribilem quas legit ad Lisam,
 5 tu me sollicitum tenes,
 6 Montaneri : animo curaque tu meo
 7 ex longo acrior insides,
 8 audax quod fragili per mare naufragum
 9 jamdudum rate naviges ;
 10 nec sat forte tuae remigium rati,
 11 nec sint vela satis bona,
 12 ut portum incolumis difficilem occupes ;
 13 vestrarum neque partium
 14 evites scopulos naufragiis graves.
 15 Non sic, tempore pristino,
 16 Montaneria gens, nobile sanguinis
 17 quondam principium tui,
 18 non sic vestra domus, Romula quam ratis
 19 vexit per mare, non patres
 20 sic vixere tui. Quare age, devios
 21 calles, castraque patribus
 22 detestata bonus desere : non tuae
 23 error convenit indoli.
 24 Tene ah ! Moribus his, hoc animo, hac fide,
 25 caris tam bene cognita,
 26 tene his et meritis, hac sapientiae
 27 et tot dotum opulentia,
 28 hesterni species frivola dogmatis
 29 nostro separet a grege,
 30 majorum immemorem scilicet, et tuae
 31 nutrici male credulum ?
 32 Ah ! Ne perfida pax te miserabili
 33 tutum fingat inertia.
 34 Sed per lenta tui seria consili,
 35 alto mentis in otio,
 36 contemplare, quibus refluere impotens
 37 aetas praecipitet rotis ;
 38 et quas pollicitus spes tibi, quas suis
 39 olim non violabile
 40 per numen, moriens asseruit Deus,
 41 tecum denique respice.
 42 Et ne, restat adhuc dum breve temporis
 43 momentum, male fortibus
 44 ne jam consiliis aut rationibus,
 45 votis pone moram meis :

46 votis omnibus hoc et lacrimis emam,
 47 pro quo, si pietas velit,
 48 et poscas, etiam sit pretium mori.

IN CLEMENTEM IX. PONTIFICEM MAXIMUM. ODE IX.

QUOD SIDUS OLORUM DICTUS SIT, QUANDO CREATUS SUMMUS PONTIFEX.

O_9 v.1 Ecquod conspicuum novumque sidus,
 2 caelo fundere coepit e sereno
 3 luminis radios benignioris,
 4 atque omnem exhilarare luce mundum !
 5 Toto denique quotquot estis orbe,
 6 vos o plaudite, nobiles poetae
 7 omnes, omnibus atque eum poetis,
 8 Musae, plaudite : vestra res paratur.
 9 Nam regum optimus ille, principumque,
 10 cunctarum pater ille gratiarum,
 11 e cujus animo redundat omnis
 12 fons et copia liberalitatis,
 13 totus pectore, totus ore candens,
 14 blandi, blandus uti solent olores,
 15 et dum prima animos sinebat aetas,
 16 qui canebat, uti canunt olores.
 17 Pastor ille benignus, ille Clemens
 18 vatum sidus et est, ut est olorum.

SERENISSIMO PRINCIPI EMMANUELI THEODOSIO
 A TURRE ARVERNIAE BULLONIO S.R.E. EMINENTISS. CARDINALI. ODE X.

QUOD ACCEPTAM NUPER A SUMMO PONTIFICE PURPURAM,
 SIBI MERITISQUE SUIS UNICE DEBEAT.

O_10 v.1 Sic est : non ego, Bulloni,
 2 augur vanus eram, debita cum tibi
 3 sacrae munera purpurae
 4 jamdudum canerem, nec sua defuit
 5 vati, quam meruit, fides.
 6 Et te purpureis patribus additum,
 7 exsultantibus e jugis,
 8 vulgavit populis Roma : tibi prius
 9 quod spes publica voverat.
 10 Quae non laetitiae signa dedit pater
 11 Tibris, lene frementibus
 12 e ripis ? Thalamo nec male reddidit
 13 plausum Sequana de suo.
 14 At non te meriti muricis ad decus
 15 promovit temerariae
 16 fortunae levitas, non popularibus
 17 auris gratia Principis
 18 parta, aut sollicitis ambitionibus :
 19 non te fata domestica,
 20 non discrimina per mille Turennius,

21 laudem quaerere nobilis,
 22 quando pro patria, et Principe pro suo,
 23 devotus toties mori,
 24 objectasque acies rumpere fervidus
 25 altum fulminat ad Sabim ;
 26 Non te illustre genus ; non avus, aut pater,
 27 bellis egregii licet
 28 ambo, consiliis praecipuus tamen,
 29 et pollens pater arduae
 30 nentis ; non atavi denique Caesares,
 31 qui per Nassaviam domum
 32 accessere tuae ; non reliquas supra
 33 laudatissima feminas,
 34 te mater Latio murice vestiit,
 35 non clarissima turribus
 36 stirps Arverna suis ; non tibi contulit
 37 fratrum turba faventium,
 38 Romanae pretium nobile purpurae.
 39 Hanc isti sapientiae,
 40 cujus consiliis omnia temperas,
 41 debes moribus hanc tuis ;
 42 hanc debes meritis denique, et his quibus
 43 omnes tam bene gratiis
 44 devincis animos. Quae veniet brevi
 45 ostro gloria de tuo,
 46 in consanguineos undique principes,
 47 qui tot fata volentium
 48 decernunt populorum ? O novus incitae
 49 si menti incideret calor,
 50 si vis alta ! Quibus scilicet, ah ! quibus,
 51 princeps magne, tuum modis,
 52 plaudentes canerem per populos decus ?
 53 Quo te carmine dicerem ?
 54 Quamquam o, spero equidem, languida pertinax
 55 sacrorum taciturnitas
 56 si vatum ora premat : mox erit, ut tuum
 57 gentes nomen ad ultimas
 58 centum Fama tubis ferre praeoccupet ?
 59 Nec jam Justitiae soror,
 60 virtutisque comes Gloria, ceteros
 61 demum provehere ad gradus,
 62 te sic promeritum differat : id tibi
 63 nato ad grandia spiritu,
 64 vis excelsa tuae spondeat indolis ;
 65 nec regis favor abnuat :
 66 id regnum velit, et relligio petat.

AD CHRISTIANUM LAMONIUM IN CURIA PARISIENSI SENATOREM ILLUSTRIS.
 PRINCIPIIS SENATUS FILIUM NATU MAJOREM. ODE XI.

LAMONIAE DOMUS FORTUNAM SOLA VIRTUTE CONTINERE.

O_11 v.1 Nempe hoc monebas, optime Lamoni,
 2 non marte ab uno gloria turbido
 3 quaerenda bellorum fragore,

4 per populos domitos, et urbes.
 5 Nec sola priscis arma Quiritibus
 6 tractata, Romam terribilem hostibus
 7 fecere, non Afer subactus,
 8 aut Nomas, horribilisve Medus.
 9 Sua et quieto carpitur e foro
 10 palma ; et reportantur sine sanguine
 11 certi, per heroas togatos,
 12 pacificae Themidis triumphis.
 13 Mihique is unus longe alios super
 14 laudetur heros, qui male nil sibi
 15 permittat impermissum, et alta
 16 mente, libidinibusque caecis,
 17 suisque votis imperet, abstinens
 18 optare, quae fas non prius annuat ;
 19 refrenet iras, et volentes
 20 per populos, sine caede regnet :
 21 quod est honestum praeferat utili,
 22 vultu severo dona nocentium,
 23 pro jure mercando, superbus
 24 rejiciat, rigidusque iudex.
 25 Hac arte prisca Lamoniae decus
 26 coepere verum quaerere : sic avus,
 27 clarique majores, tuumque
 28 per patrios genus omne fastos,
 29 hac et supremum Lamoniis parens
 30 legum in tribunal, justitiae integer
 31 pervenit et coepit profundo
 32 ore suae dare jura genti.
 33 Vides, ut alti pondere consilii
 34 momenta legum temperet ; et suo
 35 componat aestus turbulentos
 36 eloquio, popularis aerae.
 37 Mirata talem, te quoque Regia,
 38 orator urbis cum populo datus
 39 sermone regem non tacendo,
 40 pro patria alloquereris urbe.
 41 Dijudicandis civibus unice
 42 attentus, aequum dividis omnibus ;
 43 vanoque nugarum tumultu
 44 liber, amas solidum, ac requiris.
 45 Jam sic paternam moribus in tuis
 46 agnosco virtutem, atque domesticum
 47 decus, redonatamque mundo
 48 justitiam, studio parentis.
 49 Haec vestra laus est, inclyte Lamoni :
 50 virtute in una scilicet et domus
 51 Lamoniae fortuna, et omnis
 52 spes meriti statuenda vestri.

AD DIVAM VIRGINEM LAURETANAM. ODE XII.

UT TURCAM AB ITALIA PROCUL ARCEAT.

O_12 v.1 Diva, quam rebus trepidis benignam

2 rure Piceno veneratur Orbis,
 3 cui suos sternit facilis moveri
 4 Adria fluctus,
 5 si qua pastoris tibi Vaticani
 6 cura, vel sacri superest ovilis,
 7 Italis Thracem procul inquietum
 8 finibus arce.
 9 Si faves, totis trepidabit undis
 10 Bosphorus, rupes Scythicae pavebunt,
 11 Turca pallebit, timidumque cornu
 12 Luna recondet.
 13 Namque te dudum pelagi potentem
 14 non semel verso tremuere ponto
 15 mersa Thraeissi, rate dissipata,
 16 arma tyranni.
 17 Ne tibi fidam pavor ille gentem
 18 angat, aut saevis male turbet armis
 19 quos tuis laeti meditamur aris,
 20 ponere honores.

AD DUCEM BORBONIUM SERENISSIMI PRINCIPIS DUCIS ENGUINEI
 FILIUM NATU MAJOREM. ODE XIII.

PRO PUERO, DUM CRESCIT, PARENTUM VIRTUTE EXCITANDO.

O_13 v.1 Timete Belgae : Borbonia novus
 2 de stirpe crescit sub patribus leo,
 3 luditque Condaeas per aedes,
 4 filius Enguineo parenti,
 5 fatale toti nomen Iberiae,
 6 vobis tremendum : si bene milites
 7 ducesque vestri, post tot annos,
 8 Rocroyae meminere cladis.
 9 Crescendo patrem si puer, aut avum
 10 virtute et armis terribilem exprimat,
 11 quem monstra inaccessis sub antris
 12 Hercyniae tremuere silvae,
 13 et Rhenus alto flumine palluit,
 14 si grande bello Borbonidum genus
 15 aequet Palatinaeve matris
 16 ingenium niveosque mores.
 17 Quos ille amores per populos suae
 18 ex ore matris, quos animos feret
 19 de fortium exemplo parentum,
 20 quos juvenis referet triumphos ?
 21 Quando Friburgum, fisa loci situ
 22 Norlinga, supplex Alsata, Teutones
 23 victi, triumphatusque Rhenus,
 24 tot populi domiti, tot urbes
 25 menti recurrent : quos animo puer
 26 versabit aestus ? Namque domestica
 27 exempla crescentem excitabunt,
 28 et proavis similem et parenti
 29 natum reponent. Sed mihi fervido
 30 videtur urbes et populos super,

31 volare curru, de triumphis
 32 jam patriis, animosus infans.
 33 Dum crescit aetas, dulcibus interim
 34 Musis remittat se puer, ac avi
 35 magnique virtutem parentis
 36 de teneris meditetur annis.
 37 Bonas ut artes quem rapido ingeni
 38 ingens Avus decurrerit impetu,
 39 et disciplinas quam profunda
 40 mente Pater penetrarit omnes.

AD ILLUSTRIS. VIRUM PETRUM BELLEVRIUM ODE XIV.

IN EFFRENATAM AETATIS NOSTRAE LUXUS IMPOTENTIAM.

O_14 v.1 Erramus, et nos, Bellevri, vanus tenet
 2 ac fascinat praeposterae
 3 severitatis cultus : austeri palam
 4 volumus videri, nec sumus ;
 5 loquimur severa, et delicate vivimus :
 6 sic indoles est saeculi ;
 7 crepare mores inverecundi bonos
 8 audemus, et nostri jacent,
 9 foedaque molles diffluunt inertia,
 10 aetatis hujus in probrum.
 11 Longinqua velis navigamus aequora,
 12 Pontique ridemus minas.
 13 Negotioso ut serviamus luxui.
 14 Quaecumque naufragio venit,
 15 pretiosa res est. Mensae et abaci e finibus
 16 mundi afferuntur ultimis.
 17 Lignumque fuco discolore patrium,
 18 maculisque deformat faber,
 19 ut insolens quid, atque peregrinum exprimat.
 20 Nostro palato desipit,
 21 vulgare quidquid atque plebeium sapit.
 22 Nivesque, poenas montium,
 23 laboriosas facere delicias gulae
 24 studemus artes per novas :
 25 partuque fructus arbores adultero,
 26 dum parere ferro cogimus,
 27 nil esurimus obvium, ac parabile :
 28 est vile quod pronum est nimis.
 29 Regum illa vestis principumque purpura
 30 nostros in usus viluit.
 31 Spectatur altas optimatum per domos
 32 jam purpurata servitus.
 33 Pro foribus ipsis turba famulantum fremit,
 34 longisque oberrat atriis
 35 populo videnda, se sui ostentans heri
 36 coloribus sub splendidis.
 37 Amnes regesto submoventur e solo,
 38 campi innatantur amnibus ;
 39 et substruendis molibus terra intimis
 40 perfossa visceribus gemit.

41 Fastu insolenti magna privatae domus
 42 struuntur in palatia.
 43 Marmore superbum limen est, et grandibus
 44 addenda tectis porticus,
 45 aurisque aperta perviis, longum explicat
 46 se per columnarum ordinem.
 47 Opulenta splendent sumptuosis aedibus
 48 aulaea, crystallus domum
 49 lucet per omnem multa, laqueare eminet
 50 Auro nitenti perlitum.
 51 Ferro vibratam, perque nexus tortiles,
 52 pexam renodamus comam,
 53 trans mare petitis crinibus, quos nutriit,
 54 et vendidit Britannia.
 55 Et per colores non suos nigrum caput
 56 mutare flavo discimus.
 57 Ori paratur arte medicatus rubor,
 58 genasque fucus inficit.
 59 Manus olentes roribus jasmineis,
 60 roseis capillos unguimus ;
 61 pictamque plumis addimus superbiam,
 62 tumidum ut inumbremus caput.
 63 Fastidiosus nomina exhausit novis
 64 antiqua luxus vestibus.
 65 Monilibusque colla torquatae exteris
 66 census maritae conjugum
 67 dotesque vendunt, ut novum formae decus
 68 parent, et exponant procis
 69 virgata vestis moris externi placet,
 70 vestes supra jam patrias ;
 71 sed latera amictu deprimunt artissimo,
 72 unde gracilescant virgines.
 73 Comptumque velo dum levi obnubunt caput,
 74 ardent videri, dum latent.
 75 Et dissolutis induuntur vestibus,
 76 ut pateat insidiis pudor.
 77 Hoc mersa caeno civitas non se amplius
 78 agnoscit, et sui pudet.
 79 Morum haec ruina, dedecusque saeculi,
 80 longa est querelarum seges ;
 81 et digna, cur per insitam modestiam,
 82 frugalitatem per tuam,
 83 sanctosque mores, temporis tam perditum
 84 hanc improbaturos luem,
 85 placandus ad te provocarem, Belleuri,
 86 et rumperem silentium.

AD DELPHINUM FRANCIAE. ODE XV.

PRO EO PER PRINCIPUM LITERATORUM TRIUMPHOS, AD STUDIUM LITERARUM,
 CUI DAT OPERAM, INCITANDO.

O_15 v.1 Dum litterato ludis in otio,
 2 et castra doctae Palladis impiger
 3 Delphine sectaris, futuros

4 vincere jam meditaris hostes.
 5 Bonas per artes, pectora dulcium
 6 formare alumnorum, asperioribus
 7 virtutis armorumque curis,
 8 Pallas amat, teneris ab annis.
 9 Imbelle nido sic genus erudit
 10 ales minister fulminis, arbitra
 11 in luce, ad armorum fragorem, et
 12 grande ministerium tonantis.
 13 Sic natus alti sanguine Pelei
 14 infans Achilles semifero manus
 15 submitit heroi, superbum
 16 Ilion excidio daturas.
 17 Sic in Lyceo per sophiae sacras
 18 deductus artes Emathius puer
 19 Graecum, pharetratumque Persam, et
 20 terribilem superavit Indum.
 21 Sic quae Latinis Hannibalem ferum
 22 Carthago quondam finibus intulit,
 23 doctique, Musarumque amantis
 24 Scipiadae male cessit armis,
 25 altam Quiritum per sapientiam,
 26 ac litteratos sic quoque Caesares
 27 se Roma tum demum subacto
 28 imposuit metuenda mundo.
 29 Delphine, quam non gloria lauream,
 30 quas fata palmas non tibi destinant ?
 31 Si quando formatus per artes
 32 egregias, facilesque Musas,
 33 orbi regendo veneris. Ilicet
 34 hoc sperat a te, Rex pater, et suae
 35 virtutis inspirare nato
 36 magnanimos bene coepit ignes.

IN R. P. JACOBUM SIRMONDUM. EPITAPHIUM. ODE XVI.

O_16 v.1 Cujus, forte rogas, sit hoc sepulchrum ?
 2 Incertum senis an sit, ane oloris.
 3 Certe par fuerat senex olori.
 4 Erat canus, uti solent olores,
 5 et clemens animi, indolisque blandus,
 6 quales vos, nivei, ferunt, olores.
 7 Quam belle canitis, senex canebat.
 8 Candoris retinens, uti soletis,
 9 puram candidus egit usque vitam.
 10 Demum mortuus, ut mori soletis,
 11 inter delicias amoeniorum
 12 Musarum, atque modos suaviores.
 13 Quis vobis adeo parem negarit,
 14 olores, pariter fuisse olorem ?
 15 Cujus praeterea sit hoc sepulchrum,
 16 si rogas, senis est, et est oloris.

AD CAROLUM PERERIUM LYRICUM INSIGNEM. ODE XVII.

NIMIS CIRCUM SPECTAM AC DILIGENTEM GALLICI SERMONIS CURAM,
 QUAE NUNC EST TRACTANDAE POESI LYRICAE VIDERI IMPAREM.

O_17 v.1 Sic te non tua, Pereri,
 2 conjectura fefellerat.
 3 Sic est : nulla decentius
 4 scripsit, tempore pristino,
 5 aetas, nulla disertius
 6 quam quod scribere coepimus.
 7 Nostro purius haud fuit
 8 saeclum, nec magis elegans.
 9 Ut verum fatear tamen,
 10 dum sic quaerimus anxie
 11 linguae munditiem, omnibus
 12 sparsam denique gratiis ;
 13 et dum difficiles nimis,
 14 et tersi, et graciles sumus :
 15 nervos, crede mihi, suos
 16 verbis ah ! male seduli,
 17 justa et pondera deminus.
 18 Sic et destituit sua
 19 sermonem prope dignitas.
 20 Si nescis, ea, Pereri,
 21 circumspecta sagacitas
 22 scribendi, et nimis anxia
 23 quae nunc sedulitas viget,
 24 prorsus sic animorum egens
 25 nos jam carmine patrio
 26 tractandae fidibus lyrae
 27 prorsus reddidit impares.
 28 Aetas nostra superbior
 29 audax quidquid et insolens,
 30 sermoni est patrio illitum,
 31 duris respuit auribus.
 32 Ergo si fide Gallica
 33 nostri forte paraverint
 34 vates pulvere bellico
 35 nigrum dicere Principem
 36 dum Burgunda quatit suo
 37 victor moenia fulmine
 38 et Reges canere et Deos ;
 39 his est protinus altior
 40 affectanda polo via ;
 41 nec tam grandia debili
 42 enarranda modo, juvat
 43 ferri, quo rapit impetus ;
 44 et mortalibus invium,
 45 pennis fortibus, arduas
 46 trans nubes, per iter sequi,
 47 et per certa pericula
 48 prudentis petulantiae,
 49 multo non sine numine,
 50 et non degeneri gravis
 51 pertractanda modo chelys.
 52 At nos grandis Horatii,

53 quantum possumus, aemuli,
 54 nos Romana quibus lyra
 55 majores animos facit,
 56 felicemque licentiam,
 57 ut multo melioribus
 58 pennis, o bone Pereri,
 59 altos tollere spiritus
 60 praeclare temerarii
 61 audemus, quoties viros
 62 fortes dicimus ad lyram :
 63 versus immeritos mori
 64 soli scribere novimus.